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1. Sammanfattande slutsatser
Sammanfattningsvis har följande slutsatser dragits utifrån granskningen:

. Med ägarens val av styrmetod begränsas möjligheterna till att följa upp realiseringen av
utvecklingsstrategin. Med vald styrmetod finns en risk att ägaren inte kan uppfylla sin
uppsiktsplikt.

. Överenskommelsen blir en pappersprodukt om legitimitet saknas för beställningsarbetet.

. Ägarens uppföljning riskerar att undergräva styrmodellens rollfördelning mellan ägare
och beställare. Användbarheten av den genomförda uppföljningen kan ifrågasättas.

. Utvecklingsstrategin är i begränsad omfattning omsatt till mätbara mål. Mycket
uppföljningsmaterial tas fram av beställarna men analysarbetet brister.

2. Inledning och syfte
På uppdrag av revisionsenheten inom Västra Götalandsregionen har KPMG genomfört en
granskning av hur utvecklingsstrategins intentioner kommit till uttryck i överenskommelserna ur
ett beställar- och ägarperspektiv. Granskningens syfte har varit att belysa utvecklingsstrategins
genomförande hos beställarna samt ägarens styrning.

3. Bakgrund
Hösten 2004 antog regionfullmäktige en utvecklingsstrategi, där samarbete kring närsjukvård
beskrivs som basen i sjukvården. Närsjukvård är, enligt strategin, ett "samlande begrepp för den
vård som är nära patienten, dvs primärvården, viss sjukhusvård och den kommunala vården".
Helhetssyn kring patienten är grundläggande och "patienten skall inte behöva känna av organisa-
tionsgränser mellan olika vårdgivare".

Under sommaren 2005 genomförde KPMG en granskning avseende uppföljning av närsjukvård.
Syftet med granskningen var att få en uppfattning om hur närsjukvård kontinuerligt utvecklas och
följs upp inom de tre geografiska områdena Alingsås, Kungälv och Lidköping. Granskningens
slutsats mynnade ut i att det saknas förutsättningar för att formellt styra och följa upp samt
ansvarspröva närsjukvården.

4. Metod
Granskningen har genomförts via strukturerade intervjuer med presidierna för samtliga Hälso-
och sjukvårdsnämnder (HSN), hälso- och sjukvårdscheferna, regionstyrelsens ordförande samt
ordförande och vice ordförande för Hälso- och sjukvårdsutskottet. Genomgång har gjorts av
samtliga överenskommelser och uppföljningsplaner för 2006. Genomläsning har även skett av
ägarens uppföljning av utvecklingsstrategin.
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Granskningen har avslutats med en jämförande analys av de 12 HSN utifrån:

. Konkretiseringen i mål (avseende tillgänglighet, kvalitet och samverkan).

. Resultatrnått för uppföljning av målen.

. Tydligheten i överenskommelsernas struktur.

5. Ansvar och roller

5.1 Styrmiljön
Det finns en otydlighet i ansvar för styrning respektive uppföljning. Utvecklingsstrategin är
ägarens styrdokument till beställare och utförare. Strategin skall realiseras i överenskommelser
mellan beställare och utförare. Det är vanligt förekommande att samma personer har
förtroendeuppdrag både i regionfullmäktige och i beställarnämnd. De har därmed två olika roller i
styrningen, både en ägarroll och en beställarroll.

Det ftnns ett glapp mellan beställarnas förväntningar och ägarens intentioner när det gäller att
engagera sig i beställningsarbetet. Det handlar om från beställarnas sida att de anser sig behöva
stöd i beställningsarbetet i större uträckning. En del av beställarna känner sig som ägare när de
skriver på överenskommelsen. Orsaken är att de också har rollen som ägare och känner det ansvar
som ägaren har när de agerar som beställare. Ägarens uppfattning är att beställarna har vuxit in i
sin beställarroll. Det har varit ett medvetet arbetssätt från ägaren att inte agera i
beställningsarbetet.

5.2 Roller i uppföljningsarbetet

Tydlighet och kommunikation brister avseende vad ägaren respektive beställarna skall följa
upp. Både ägare och beställare följer upp utvecklingsstrategins realisering. Vår granskning visar
att det råder stor otydlighet vad ägaren respektive beställarna ska följa upp. Ägaren följer upp vad
som hänt i verksamheten utifrån de mål och intentioner som uttryckts. Beställaren följer upp
överenskommelsen vid dialogmöten. Vid granskningen framkom att frågeställningarna i dessa
båda uppföljningar överlappar varandra i viss mån.

Ett annat sätt att uttrycka det på är att ägaren har följt upp strategin som om det vore en
beställning. Problemet är att målen och intentionerna i utvecklingsstrategin inte är
uppföljningsbara. Beställarnas svar till ägaren består därför av beskrivningar av verksamhet
snarare än uppföljning av resultat. Ägaren har därmed inte fatt en analys av utvecklingsstrategins
realisering. Ägaren har utifrån sin uppföljning inte heller fått reda på vad utvecklingsstrategin fatt
för effekter. Det bör klargöras på vilken nivå och med vilket syfte som ägarens respektive
beställarnas uppföljning skall ske.
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